[image: image1.jpg]L
an
L
L[
=
L[]

[ L
L[]
=
L[]
L
L[]
=
L[]
=
an
=
L[]
=

[]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПАРНАС

Р Е Ш Е Н И Е

18.05.2012 года                                                                                              №  «5/1»
Об утверждении Положения «О звании «Почетный житель                           внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас».
Рассмотрев и обсудив проект Положения о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас», в соответствии со статьей 5.5 Положения о гербе муниципального образования муниципальный округ Парнас, утвержденного решением муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Парнас от 17 ноября 2010 года № 13/1, с изменениями, внесенными решением муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Парнас от 08 февраля 2011 года № 1/2, муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О звании Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас», согласно Приложению.
2. Принять предложение авторского коллектива в составе: Башкирова Константина Сергеевича, Карпуниной Виктории Валерьевны, Штейнбах Светланы Юрьевны, разработавшего эскиз знака «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас».
3. Обратится в государственный Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с заявлением о внесении знака «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Уполномочить Башкирова Константина Сергеевича представлять интересы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас в Геральдическом совете при Президенте РФ.

5. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании муниципального совета и местной администрации МО МО Парнас газете «Муниципальное образование Муниципальный округ Парнас».

6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
Глава муниципального образования
                                         А.В. Черезов

Приложение к решению

муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас
 от 18.05.2012 года №  5/1
ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования                       Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас»

Настоящее Положение о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас» (далее - Положение) устанавливает статус и права лиц, награжденных знаком  «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас».

Статья 1. Общие положения

1.1. В целях признания выдающихся заслуг жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас (далее - муниципального образования), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас» (далее - «Почетный житель»), являющееся высшей наградой муниципального образования.
1.2. Звание  «Почетный житель» присваивается решением муниципального совета муниципального образования гражданам Российской Федерации, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных статьей 2.1.21. настоящего Положения.
1.3. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено: лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации; высшему должностному лицу представительного органа местного самоуправления; высшему должностному лицу исполнительного органа местного самоуправления.
Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание Почетного жителя может быть присвоено не ранее, чем через три года после завершения срока его полномочий или работы в данной должности.
1.4. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается Знак - «Почетный житель», графическое изображение которого приведено в приложении № 1 к настоящему Положению, удостоверение к знаку «Почетный житель», графическое изображение которого приведено  в приложении № 2 к настоящему Положению и Диплом, графическое изображение которого приведено  в приложении № 3 к настоящему Положению.

Статья 2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель».
2.1. Основаниями для присвоения лицу звания  «Почетный житель»  являются:
2.1.1. Многолетняя эффективная деятельность на территории муниципального образования в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности;
2.1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером, поступков на благо жителей муниципального образования;
2.1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей муниципального образования.

2.1.4. Звание «Почетный житель» присваивается решением муниципального совета муниципального образования по представлению ходатайства и характеристики совета депутатов, местной администрации муниципального образования, администраций предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, или группы граждан, проживающих либо работающих на территории муниципального образования.

2.1.5. Сообщение о претенденте с кратким перечнем заслуг на звание «Почетного жителя» публикуется ходатайствующим предприятием, организацией, учреждением, общественной организацией, группой граждан в официальном печатном органе муниципального образования для сведения населения и юридических лиц. Муниципальный совет принимает окончательное решение о присвоении гражданину почетного звания или отклонении его кандидатуры не ранее, чем через две недели после опубликования сообщения о претенденте.
2.1.6. К ходатайству о присвоении звания  «Почетный житель» прилагаются следующие документы:
- подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания;
- описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих их документов;
- один из следующих документов: письмо главы муниципального образования, письмо главы  местной администрации муниципального образования, выписка из протокола собрания трудового коллектива организации, выписка из протокола заседания соответствующего органа общественного объединения, письмо за подписью двух и более Почетных жителей муниципального образования.
2.1.7. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель» вносятся в муниципальный совет муниципального образования и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.
2.1.8. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
2.1.9. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается на заседании муниципального совета муниципального образования открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов муниципального совета.
2.1.10. Присвоение звания «Почетный житель» осуществляется не более чем пяти гражданам в год.
2.1.11. В исключительных случаях допускается присвоение звания «Почетный житель» сверх установленного норматива на основании решения муниципального совета муниципального образования.
2.1.12. Знак «Почетный житель» и удостоверение к знаку «Почетный житель»  вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный житель» главой муниципального образования в торжественной обстановке в присутствии депутатов муниципального совета, муниципальных служащих местной администрации муниципального образования, представителей общественности, средств массовой информации.

2.1.13. Решение муниципального совета о присвоении звания «Почетный житель» публикуется в официальном печатном издании муниципального образования.
2.1.14. Сведения о Почетных жителях муниципального образования (решение муниципального совета о присвоении звания «Почетный житель», фотография Почетного жителя с краткими биографическими данными и указанием, за какие заслуги присвоено почетное звание) в тридцатидневный срок заносятся в «Книгу Почетных жителей», которая хранится в муниципальном совете муниципального образования.
2.1.15. В музеях боевой трудовой славы, школьных музеях, расположенных на территории муниципального образования хранятся фотографии и сведения о Почетном жителе.
2.1.16. Электронная версия «Книги Почетных жителей» располагается на официальном сайте муниципального образования.

2.1.17. Почетные жители имеют право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых муниципальным советом и местной администрацией на территории муниципального образования, считаться почетными гостями на праздниках по случаю юбилейных дат, отмечаемых в муниципальном образовании.
2.1.18. Почетные жители имеют право внеочередного приема у официальных лиц муниципального совета и местной администрации муниципального образования.

2.1.19. Почетные жители имеют право вносить на рассмотрение муниципального совета вопросы от своего имени.

2.1.20. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается знак Почетного жителя и удостоверение «Почетный житель».

2.1.21. Лишение звания «Почетный житель» может быть произведено решением муниципального совета в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания Почетного жителя.
2.1.22. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания - «Почетный житель», решение муниципального совета признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в правах на звание «Почетный житель».

Приложение № 1
к Положению «О звании «Почетный житель
внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга

муниципального округа Парнас»
Графическое изображение Знака
«Почетный житель внутригородского муниципального образования
 Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас».

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

Приложение № 2
 к Положению «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа Парнас»
Графическое изображение удостоверения “Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас ”.

[image: image4.jpg]

Приложение № 3
 к Положению «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа Парнас»
Графическое изображение Диплома “Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Парнас ”.

[image: image5.jpg]=2

e es )

BHYTPHT'OPOJICKOE

MYHHIUIIAJIGHOE OBPA30BAHUE
CAHKT-NETEPBYPTA

MYHAIMIAJIGHBIA OKPYT
TAPHAC

S5z

SRR

s
2

SRBREE

=5

o Cacis

TTUILIIOM

K HATPY/IHOMY 3HAKY
TOYETHOrO JKUTEJISA
BHYTPHTOPOJICKOTO

MYHHIMIIAJIGHOTO OBPA30BAHHS
CAHKT-IETEPBYPTA

MYHHIMIAJIGHBI OKPYT IIAPHAC

RS

SRR

SeSe

SRR

[(SeSezese

A
&

S

BHYTPHT'OPOJICKOE
MYHHITAITAJIBHOE OBPASOBAHHE
CAHKT-IETEPBYPTA
MYHMITUIIAJIbHBIA OKPYT IIAPHAC

8
}
* x

>

=R),
ARE

73

JMILIIOM

K HATPYJIHOMY 3HAKY
TOYETHOT0 KHTEJIA
BHYTPHT'OPOJICKOr'0

MYHHIIMIIAJIbHOT0 OBPA30BAHHSA
CAHKT-IETEPBYPTA

MYHHIMIAJIbHBIA OKPYT IIAPHAC
Ne

B sHax BHicmell IPA3EATEJLEOCTH H YBAMKEHEA METeNel
BHYTDETOPO/ICKOT0 MYERIIANbHOTO 06pasosamna Camkr-TlerepGypra
Mysmunassani oxpyr Hapaac

R

=

ssoies
"

£
RS

|

>,

S
s

s>

CRERS

GAMHAJHAA
Hus Orgecrso

ST
=

IPHCEOGHO 3BAHHO

TOYETHBIN KUTEJID
BHYTPHTOPO/ICKOr'0 MYHHIMIIAJIGHOI'0 OBPASOBAHHSA
CAHKT-IETEPBYPTA
MYHHIMIAJBHBIA OKPYT APHAC

SR

SESESEReSESE R R SE e St

===

S5

Pemesne Mymumumanssoro Cosera

SR
ESESESase

==

SESE
XS
SESESETREES

SESE
=

o

SIS
(2o

B

@&
€
&

PAGE
2